ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de São João do Arraial / PI
Avenida Vicente Augusto / Nº 536 / Bairro: Centro – São João do Arraial-PI / CEP: 64155-000

CNPJ: 01.612.609/0001-84 / 86 3385-1106 / e-mail: licitacaopmsja@gmail.com

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2025

A Prefeitura municipal de São João do Arraial(PI), por meio de sua Comissão Permanente de Licitação-CPL

torna público a todos que tiverem interesse em participar de dispensa de licitação, cujo objeto é contratação de
empresa para fornecimento de materiais esportivos diversos, em atendimento a Administração Municipal

e Secretarias devendo os interessados encaminhar a proposta de preço para o e-mail: licitacaopmsja@gmail.com,
em até 03(três) dias úteis, contados desta publicação, para fins de acolhimento de propostas, conforme artigo 75,

§ 3º da lei 14.133/2021. Fonte de recursos: FUNDEB / QSE / 25% / CRAS / SCFV / FPM / ICMS / TRIBUTOS.

Fornecimento de materiais esportivos diversos, em atendimento à Administração Municipal e

Secretarias

Item Descrição Unid.
Quant

.

Valor

Referência
Unit.(R$)

Valor Total
(R$)

1
Bola de futeB3:F16bol, peso cheia: 420 a 435g,
circunferência: 66,5 a 67,5cm, modelo: futebol Society

Unid. 50 R$ 161,38
R$

8.069,00

2
Bola handebol, cheia: 425 a 475g, características
adicionais: sem costura, circunferência 58 a 60cm,

modelo: masculino.

Unid. 18 R$ 122,50
R$

2.205,00

3

Bola handebol, cheia: 325 a 400g, características

adicionais: sem costura, circunferência 54 a 56cm,
modelo: feminino.

Unid. 18 R$ 127,11
R$

2.287,98

4
 Bola futsal, material: couro, peso cheia:400 a 440 g,
circunferência:62 a 64 cm, característica adicional:

costurada.

Unid. 40 R$ 171,03
R$

6.841,20

5
Bola de futebol, peso cheia: 360 a 390g, circunferência:
64 a 67cm, modelo: futebol de campo.

Unid. 50 R$ 163,00
R$

8.150,00

6
Bola de voleibol, material: microfibra, peso cheia: 260 a
280g, circunferência: 65 a 67cm.

Unid. 20 R$ 134,17
R$

2.683,40

7
Bola basquetebol, material: borracha, circunferência:75
a 77 cm, características adicionais: sem costura, câmara

6d, tamanho: oficial, tipo uso: adulto.

Unid. 25 R$ 103,65
R$

2.591,25

8
Apito FOX 40. Material:plástico; Tipo: profissional;

Tamanho: médio.
Unid. 10 R$ 36,19 R$ 361,90

9 Bola de leite. Material: vinil; Diâmetro: 20cm; Peso: 60g. Unid.  30 R$ 8,49 R$ 254,70

10
Fita métrica medida corporal. Tamanho: 1,5m; material:

poliester e fibra.
Unid.  15 R$ 11,01 R$ 165,15

11 Balança digital de solo, até 150Kg. Unid.  15 R$ 89,56
R$

1.343,40

12
Colchonetes 90x40x3cm. Composição interna: espuma

D-23; Revestimento externo: napa (impermeável).
Unid. 25 R$ 103,93

R$

2.598,25

13
Cones treinamento funcional/circuito. Medidas: altura
50cm, cores diversas.

Unid. 40 R$ 38,00
R$

1.520,00

14

Cones demarcatórios, medindo a largura: 12,5cm; altura:
23cm; material tipo polipropileno com anéis de argola de

plástico resistente com diâmetro:10cm e espessura:
7mm.

Unid. 80 R$ 10,85 R$ 868,00

15
Bomba de ar para bola. Acompanha: duas agulhas e 1

mangueira.
Unid.  15 R$ 42,43 R$ 636,45

16 Bambolê, material: PVC; Diâmetro: 75cm. Unid. 110 R$ 9,55
R$

1.050,50

17
Jogo boliche, material: vinil, características adicionais:

atóxico e lavável, componentes: 6 pinos e 1 bola.
Unid. 15 R$ 46,05 R$ 690,75

18

Kit jogo de tênis, com 2 raquetes (20cm de altura x 12cm

largura x 2cm diâmetro), 2 bolas e 1 rede. Material:
polipropileno.

Unid. 10 R$ 44,87 R$ 448,70

19
Aro de basquete cesta tamanho oficial, material tipo
nylon, aro de aço com diâmentro:45cm, sem tabela

Par 6 R$ 417,39
R$

2.504,34

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de São João do Arraial / PI
Avenida Vicente Augusto / Nº 536 / Bairro: Centro – São João do Arraial-PI / CEP: 64155-000

CNPJ: 01.612.609/0001-84 / 86 3385-1106 / e-mail: licitacaopmsja@gmail.com

20

Rede de voleibol. Medidas: 9,50m de comprimento por

1,00m de altura; Fio: 2mm de polietileno, 100% virgem,
com tratamento Anti-UV (contra as ações do tempo);

Malha (Distância entre nós): 14cm; Faixas: 4 Faixas
sintéticas impermeáveis.

Unid. 8 R$ 138,68
R$

1.109,44

21

Kit gol futebol infantil com 2 traves material tipo PVC,
medindo altura: 90cm; largura: 1.20mt e uma bola. tipo

de montagem: dobrável. material: malha de poliéster +
tecido oxford + fibra de vidro.

Unid. 8 R$ 666,32
R$

5.330,56

22
Linha de movimento 1 físico integral – mad- 87 peças –
cx papelão

Unid. 5 R$ 795,00
R$

3.975,00

23 Pula corda 2mt – cabo de madeira e corda de nylon. Unid. 14 R$ 10,83 R$ 151,62

24

Tatame, material: placas dentadas de encaixe,

comprimento placa: 50cm largura placa: 50cm,
espessura placa:10mm, características adicionais:

antiderrapante, antialérgico, lavável e não absorvente

Unid. 28 R$ 13,79 R$ 386,12

25
Rede para trave gol de campo de futebol, tipo véu fio 4

nylon
Par 6 R$ 434,63

R$

2.607,78

26 Rede para trave de futsal, tipo véu, fio 4 nylon. Par 6 R$ 324,63
R$

1.947,78

27
Jogo de peteca com 2 duas raquetes, material tipo
plástico; dimensões do produto 45x25x10cm; PESO:

500g.

Kit 10 R$ 187,72
R$

1.877,20

VALOR TOTAL(R$)
R$

62.655,47

A proposta deverá ser apresentada em papel timbrado, conter a descrição do objeto, com marca do

fabricante, valor unitário e total, deve estar devidamente assinada pelo responsável legal da empresa;

As proponentes poderão cotar um ou mais itens, sendo considerada a proposta vencedora a de menor preço;

O prazo de fornecimento dos produtos será de até 48 horas (quarenta e oito horas) após a expedição da

ordem de fornecimento;

Fornecedor deverá oferecer garantia mínima de fábrica dos produtos.

A proponente deverá apresentar os seguintes documentos, juntamente com a proposta enviada:

Contrato social com aditivos;
Cópia atualizada do CNPJ;

Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede
do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

Prova de regularidade para com a Fazenda Federal através da Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários
Federais e à Dívida Ativa da União ou positiva com efeitos de negativa, do domicílio ou sede do licitante, ou outra

equivalente, na forma da lei;
Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual através da Certidão Negativa ou positiva com efeitos de

negativa quanto a Dívida Ativa do Estado e Certidão de Negativa de Débitos, do domicílio ou sede do licitante, ou
outra equivalente, na forma da lei;

Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal através da Certidão Negativa ou positiva com efeitos de
negativa quanto a Dívida Ativa do Município e Certidão de Negativa de Débitos, do domicílio ou sede do licitante,

ou outra equivalente, na forma da lei;

Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS (Lei n.º 8.036/90);
Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de

certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei
5452, de 1º de maio de 1943.”

Declaração devidamente assinada pelo responsável legal da empresa, declarando cumprir o disposto no inciso
XXXIII, do Art.7º, da Constituição Federal.

São João do Arraial (PI), 24 de setembro de 2025.

________________________________________

Francisco de Paula Furtado da Silva

 Agente de Contratação